TERMO ADITIVO N.º 067/2018
CONTRATO Nº 2018002/2018 - TOMADA DE PREÇOS N.º 030/2017

Processo LC n.º 289 – Homologado em 04/01/2018

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 3.318,77m² de Pavimentação com
Pedras Poliédricas, em estrada rural prolongamento da Rua Florianópolis a Rua Sub Urbana, no
Município de Pato Bragado – PR.

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 04/01/2018, entre o Município de Pato Bragado, aqui
representado pelo Prefeito o Senhor Leomar Rodhen, e a empresa G. J. TULIO & CIA LTDA, já
qualificados no Contrato original, nos termos da justificativa formalizada pelo Departamento de
Engenharia desta Municipalidade e protocolo 1054/2018 da empresa executora passa a vigorar
com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Ficam contratados serviços adicionais, conforme relacionados no Relatório
assinado e justificado pelo Departamento de Engenharia, em anexo, para conclusão dos serviços
inicialmente contratados.

DESCRICÃO VALOR EM R$ PERCENTUAL
MATERIAL R$ 3.188,26 70 %
MÃO-DE-OBRA R$ 1.366,40 30 %
TOTAL R$ 4.554,66 100 %

Parágrafo Único: Pela contratação de serviços adicionais o contrato fica acrescido em R$ 4.554,66
(quatro mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e seis centavos) e passa a ter novo
valor global sendo R$ 116.253,36 (cento e dezesseis mil duzentos e cinquenta e três reais e trinta
e seis centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes do presente termo aditivo ocorrerão por conta da
seguinte Dotação Orçamentária:
02.008 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO
2678213501007 – PAVIMENTAÇÃO, RESTAURAÇÃO E CASCALHAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.02.02 – 2385 – Ruas, Logradouros e Estradas rurais – Fonte 505
4.4.90.51.02.02 – 2388 - Ruas, Logradouros e Estradas rurais – Fonte 756

As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem com este,
permanecerão inalteradas.
E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 24 de Abril de 2018.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE

G. J. TULIO & CIA LTDA – CONTRATADA